
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Гимназия №1 имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска 

(МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского») 

 

  

ПРИКАЗ 

22.11.2023                    №  182 – о/д 

 

Смоленск 

 

О проведении в 2023/2024 учебном 

году итогового сочинения 

(изложения) 

 

 

  В соответствии с приказом Департамента Смоленской области по образованию и 

науке от 02.10.2023 № 854-ОД «О сроках и местах регистрации для участия в итогового 

сочинении (изложении), сроках проведения итогового сочинения (изложения), местах 

информирования о результатах итогового сочинения (изложения) в Смоленской области в 

2023/2024 учебном году», приказом Министерства образования и науки Смоленской 

области от 30.10.2023  № 39-ОД  «О проведении итогового сочинения (изложения) в 

Смоленской области в 2023-2024 учебном году», приказом Управления образования и 

молодежной политики Администрации города Смоленска от 08.11.2023 № 603 «О 

проведении в 2023-2024 учебном году итогового сочинения (изложения) 
 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести 6 декабря 2023 года итоговое сочинение (изложение) для обучающихся 

11-х классов как условие допуска к ГИА по образовательным программам среднего общего 

образования. Начало итогового сочинения (изложения) – 10.00. Определить местом 

проведения итогового сочинения (изложения)– кабинеты 41, 44, 46. 

2. Создать комиссию по проведению итогового сочинения (изложения) в составе: 

Ответственный за получение бланков итогового сочинения (изложения): заместитель 

директора Дударева В.А. 

Технические специалисты: секретарь Полякова Ю.В., лаборант кабинета    физики 

Чернацкий Д.А. 

    Члены комиссии:  

учитель информатики Марченкова С.В. 

учитель английского языка Дриндрожик В.С. 

учитель математики Долгалева Л.Н. 

 



учитель истории Горохова Е.В. 

учитель ОБЖ Зайченко М.В. 

педагог-библиотекарь Дмитриенко Н.А. 

фельдшер Петухова В.А.                         

3. Комиссии по проведению итогового сочинения (изложения): 

- организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

требованиями Порядка ГИА-11, порядком проведения итогового сочинения (изложения), 

установленном Министерством образования и науки Смоленской области; 

- обеспечить техническую поддержку проведения и проверки итогового сочинения 

(изложения), в том числе в соответствии с рекомендациями по техническому обеспечению 

организации и проведения итогового сочинения (изложения); 

- получить темы сочинений (тексты для итогового изложения) и обеспечить 

информационную безопасность; 

- обеспечить участников  итогового сочинения орфографическими словарями. 

  4. Техническим специалистам оказывать информационно-технологическую помощь, 

в том числе по организации печати и копированию (сканированию) бланков итогового 

сочинения (изложения), в день проведения итогового сочинения (изложения) в 9:45 

получить темы сочинения в соответствии с инструкцией для технического специалиста. 

5. Назначить фельдшера Петухову В.А. дежурной, участвующей в организации 

итогового сочинения (изложения) вне учебных кабинетов. 

6. Создать комиссию по проверке итогового сочинения (изложения) в составе: 

Председатель: учитель русского языка и литературы Ярус Е.В. 

Члены комиссии:  

учитель русского языка и литературы Третьякова А.В. 

учитель русского языка и литературы Боедова А.В. 

учитель русского языка и литературы Ткачук О. П. 

учитель русского языка и литературы Шубнякова Т.И. 

7. Комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) организовать и провести 

проверку итогового сочинения (изложения) в соответствии с критериями оценивания 

итогового сочинения (изложения),  установленными  Министерством образования и науки 

Смоленской области. 

8. Работникам ЧОП «Каскад», обеспечивающим безопасность МБОУ «Гимназия №1 

им. Н.М. Пржевальского», в день проведения итогового сочинения (изложения) 

(06.12.2023) впускать участников итогового сочинения (изложения), общественных 

наблюдателей, представителей средств массовой информации, должностных лиц 

Рособрнадзора, иных лиц, определенных Рособрнадзором, а также должностных лиц органа 

исполнительной власти Смоленской области, осуществляющего переданные полномочия 

РФ в сфере образования с 9:00. Перечисленные лица, кроме участника итогового сочинения 

(изложения), должны допускаться на территорию МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. 

Пржевальского» только при наличии у них документов, удостоверяющих личность и 

подтверждающих их полномочия. 

   

 

 

 



 


